In other words, Plato is claiming that if the physical elements are necessary in order that a phenomenon can take place, these elements are not the true cause (*tò aition tō ónti*), but just the condition of possibility of the constitution of the phenomenon. For Plato it is very harmful to confuse the material condition of possibility (which is an instrumental cause) with the true cause of a produced fact. It is quite plain that if Socrates did not have arms and legs, he could not have chosen the best death for himself, but his choice of the noblest death for himself was not finally produced by his body at all, but by his *noûs*, which was seeking the best.

Now, the question is: Why should we change from an Anaxagorean conception of intelligence (at least as interpreted by Plato) to a Platonic one, which sets ‘the best’ as the essential object of *noûs*? Is it not possible for the intelligence to have other choice than the best in its acting? It is useful to read Aristotle’s view on this issue. Aristotle establishes that, in its real act, the intelligence can operate in contrary or opposite ways, or, to put it in Platonic terms, the best or

the worst.³ Commenting on Aristotle, Aquinas writes: “Nam scientia, quae est potentia rationalis, est quaedam ratio rei scitae in anima. Eadem autem ratio rem manifestat et eius privationem.”⁴ So, the opposites, pointed out by Plato as the best and the worst, are now understood by Aristotle, on the one hand, as the manifestation or carrying out of the *ratio rei scitae in anima*, and, on the other hand, as the carrying out of the privation of this *ratio rei*. That is to say that, also for Aristotle, the proper (*per se*) act of *noûs* is not the management of physical elements either, but it is a potency that intends to carry out the best, namely, to carry out *the ratio rei scitae in anima*:

“Unde necessarium est, si scientia est quaedam ratio rei scitae in anima, quod eadem sit scientia contrariorum. Unius quidem per prius et secundum se, alterius vero per posterius. Sicut medicina per prius est cognoscitiva et factiva sanitatis, per posterius autem infirmitatis; quia et hoc, ut iam dictum est, est de ratione rei scitae in anima, quae est unius oppositorum secundum se, et alterius secundum accidens. Et, quia quod Philosophus supra de privatione dixerat, postmodum ad contrarium transtulit, ostendit quod eadem ratio est de contrario et privatione. Sicut enim per negationem et ablationem manifestatur privatio, ut puta ablatio visus manifestat caecitatem; ita per negationem et ablationem manifestatur contrarium: quia privatio, quae nihil aliud est quam ablatio alterius, est quoddam primum principium inter contraria. Omnium enim contrariorum unum est sicut perfectum, alterum vero sicut imperfectum, et privatio alterius. Nigrum enim est privatio albi, et frigidum est privatio calidi. Sic igitur patet, quod eadem scientia se habet ad contraria.”⁵